
PROVINCIA DI BERGAMO  

Via Papa Giovanni XXIII, 40 – Cap. 24054  
Centralino  0363/968444 - Telefax 0363/906246 

e-mail: info@comune.calcio.bg.it - www.comune.calcio.bg.it 

PEC: info@cert.comune.calcio.bg.it Cod.Fiscale e P.Iva 00372530162 
 

 

 

 COMUNE DI CALCIO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
Via Papa Giovanni XXIII, 40 – Cap. 24054 

Centralino  0363/968444 - Telefax 0363/906246 
e-mail: info@comune.calcio.bg.it - www.comune.calcio.bg.it 

PEC: info@cert.comune.calcio.bg.it Cod.Fiscale e P.Iva 00372530162 
 

 

 

 

PROVINCIA DI BERGAMO  

Via Papa Giovanni XXIII, 40 – Cap. 24054  
Centralino  0363/968444 - Telefax 0363/906246 

e-mail: info@comune.calcio.bg.it - www.comune.calcio.bg.it 

PEC: info@cert.comune.calcio.bg.it Cod.Fiscale e P.Iva 00372530162 
 

 

 

DECRETO VAS N. 3 DEL 09/05/2023 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO 
 

Calcio, 09/05/2023 
 
 
 
 
Oggetto: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA VARIANTE 
GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AI SENSI DELLA L.R. 
12/2005 E SMI. PARERE MOTIVATO DI COMPATIBILITA' AMBIENTALE. 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS, 
  D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 
 
 
 
Vista la legge regionale 11.03.2005 n. 12 e smi “Legge per il Governo del Territorio”, con la 
quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 
Europeo del Consiglio del 27.06.2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 
piani e programmi sull’ambiente;  
 
Preso atto che il Consiglio Regionale nella seduta del 13.03.07, atto n. VIII/0351, ha 
approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione 
del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11.03.2005, n. 12 e smi;  
 
Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi citati 
la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con 
deliberazione n. VIII/6420 del 27.12.07 e successive modifiche ed integrazioni (cfr D.G.R.L. 
n°IX/761 del 10.11.2010);  
 
Visto il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 recante “norme in materia ambientale” 
concernente “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 
d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e smi;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta 134 in data 11.12.2020 con cui l’Amministrazione Comunale ha 
dato formalmente Avvio alla procedura di variante del PGT ai sensi della L.R. 11 marzo 2005, n. 
12, pubblicandone apposito avviso sul quotidiano L’Eco di Bergamo (avvenuta in data 
24.12.2020) e sul sito internet comunale e con l’indicazione dei termini per la raccolta delle 
proposte e suggerimenti da parte dei cittadini e da chiunque ne potesse avere interesse;  
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 14 in data 29.06.2021, con cui stato dato avvio alla 
procedura di VAS della Variante Generale al Piano di Governo del Territorio e sono stati 
individuati l’”Autorità Procedente” e l’“Autorità Competente” per la Valutazione Ambientale 
Strategica; 

  

mailto:info@comune.calcio.bg.it
http://www.comune.calcio.bg.it/
mailto:info@cert.comune.calcio.bg.it
mailto:info@comune.calcio.bg.it
http://www.comune.calcio.bg.it/
mailto:info@cert.comune.calcio.bg.it
mailto:info@comune.calcio.bg.it
http://www.comune.calcio.bg.it/
mailto:info@cert.comune.calcio.bg.it


 
Preso atto che con la determina VAS n.213 del 23.03.2021 sono stati definiti: 
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati da invitare 

alla conferenza di valutazione; 
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione; 
- i singoli settori del pubblico interessati dall’iter decisionale; 
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di 

pubblicizzazione delle informazioni; 
 
Dato atto che: 
• in data 22.03.2022 si è tenuta la prima Conferenza di VAS, di tipo introduttivo, volta ad 

illustrare il Documento di Scoping, giusto verbale in atti al prot.4219 del 23.03.2022; 
• in data 15.12.2022 si è tenuta la seconda Conferenza di VAS volta ad illustrare il Rapporto 

Ambientale, la sintesi non Tecnica e gli elementi essenziali afferenti la variante generale del 
P.G.T., giusto verbale in atti al prot. 18238 del 16.12.2022; 

• si è adempiuto alle previste formalità di pubblicazione degli atti; 
 
Considerato che: 
entro il termine stabilito del 11.12.2022 sono pervenuti i seguenti pareri e contributi relativi alla 
seconda conferenza VAS:  
• SIAD S.p.A., pervenuto in data 10.11.2022 al prot. C.le n. 10365; 
• A.T.S. di Bergamo, pervenuto in data 05.12.2022 al prot. C.le n. 17618; 
• Provincia di Bergamo, pervenuto in data 06.12.2022 al prot. C.le n. 17686; 
• ATO Ufficio d’Ambito di Bergamo, pervenuta in data 06.12.2022 al prot. C.le n. 17715; 
• Società Uniacque spa, pervenuto in data 06.12.2022 al prot. C.le n. 17719; 
 
e successivamente, entro la data del 15.12.2022, sono pervenuti i seguenti pareri e contributi: 
• Parco Oglio Nord, pervenuto in data 12.12.2022 al prot. C.le  n.17891; 
• Circolo Legambiente Serio e Oglio, pervenuto in data 12.12.2022 al prot. C.le n. 17899; 
• ARPA Dipartimento di Bergamo, pervenuto in data 13.12.2022 al prot. C.le n. 17934; 
• Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Bergamo e Brescia, 

pervenuto in data 13.12.2022 prot. C.le n. 17989; 
 
Rilevato che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente, la Variante generale 
al PGT prevede il perseguimento dei seguenti obiettivi strategici, così come individuati con la 
citata delibera di Giunta Comunale n.134 del 11.12.2020:  
• contenere il consumo di suolo, in accoglimento delle linee e dei principi fondanti della Legge 

Regionale 28 novembre 2014, n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e 
per la riqualificazione del suolo degradato”, anche intervenendo con l’eliminazione di quegli 
ambiti di trasformazione previsti dallo strumento urbanistico vigente per i quali si è 
riscontrato, nonostante il lungo lasso di tempo intercorso, il mancato interessamento diretto 
delle proprietà;  

• rivedere le previsioni relative agli ambiti di riconversione; 
• introdurre le modifiche che si rendono necessarie ed opportune a seguito della prassi 

operativa durante la vigenza del PGT; 
• predisporre/revisionare/adeguare, mediante specifici apporti specialistici, una serie di 

elaborati a necessario corredo del PGT: 
- Studio agronomico adeguato al nuovo PTR 
- Studio della Rete Ecologica Comunale (REC) 
- Documento di Polizia Idraulica (ex reticolo idrico minore) 
- Documento semplificato del rischio idraulico comunale 
- Componente geologica del PGT  
- PUGGS 
- Nuovo Regolamento edilizio Comunale 

• proporre piccoli aggiustamenti e correzioni cartografiche, sulla scorta di risultanze catastali 
e/o rilevazioni di dettaglio, finalizzati alla migliore delimitazione degli ambiti in cui è stato 



suddiviso il Tessuto Urbano Consolidato; proporre, altresì, modesti ampliamenti delle zone 
edificabili in relazione a specifiche esigenze e/o motivazioni insite nella conformazione 
morfologica o nella presenza di elementi vincolistici che limitino/impediscano l’effettiva 
edificazione del suolo;  

• inserire nelle disposizioni normative limitate e parziali modifiche degli indici e dei parametri 
edilizio-urbanistici con carattere puntuale rispetto a singole esigenze o necessità;  

• aggiornare le Norme Tecniche di Attuazione (NTA) alle disposizioni normative sopravvenute 
(come, ad esempio, le definizioni omogenee prevalenti del Regolamento Edilizio Tipo, il 
recupero dei vani e locali seminterrati esistenti previsto dalla L.R. n. 7/2017); 

• proporre modifiche alla classificazione e regolamentazione degli interventi all’interno dei 
Nuclei di Antica Formazione (NAF) e degli edifici in zona agricola, anche con riferimento alle 
disposizioni normative di dettaglio; 

• rivedere la collocazione e la conformazione delle attrezzature pubbliche e di interesse 
pubblico o generale rispetto alle politiche di gestione territoriale;  

• aggiornare alla situazione attuale le schede delle attrezzature pubbliche e di interesse 
pubblico o generale presenti sul territorio comunale; 

• valutare e modificare, se necessario, le fasce di rispetto-salvaguardia delle principali 
infrastrutture con particolare attenzione a quelle di carattere sovralocale;  

• predisporre/revisionare/adeguare, mediante specifici apporti specialistici, una serie di 
elaborati a necessario corredo del PGT: 
- Studio agronomico adeguato al nuovo PTR 
- Studio della Rete Ecologica Comunale (REC) 
- Documento di Polizia Idraulica (ex reticolo idrico minore) 
- Documento semplificato del rischio idraulico comunale 
- Componente geologica del PGT  
- PUGGS 
- Nuovo Regolamento edilizio Comunale 

 
Valutati gli effetti potenziali prodotti dalle scelte strategiche della variante generale del PGT 
sull’ambiente; 
 
Valutate altresì le osservazioni, pareri e contributi pervenuti nell’ambito della Conferenza di 
Valutazione ed il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta 
così come le relative analisi e controdeduzioni alle osservazioni e pareri pervenuti in occasione 
della seconda Conferenza e riportati nel fascicolo allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
per tutto quanto esposto: 

DECRETA 
 
di esprimere, ai sensi dell’art.12, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e smi e degli 
Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 
Regionale nella seduta del 13.03.2007 n. VIII/0351, in attuazione dell’articolo 4 della legge 
regionale 11.03.2005, n. 12 e smi 
 

PARERE MOTIVATO POSITIVO 
 

circa la compatibilità ambientale della proposta di Variante Generale del PGT, a condizione che 
siano integrate negli atti costituenti il nuovo strumento urbanistico le indicazioni definite dal 
Rapporto Ambientale, nonché recepire le controdeduzioni alle osservazioni così come riportate 
nel fascicolo allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DISPONE 
 
che il presente provvedimento venga reso noto ai Soggetti competenti in materia ambientale e 
gli Enti territorialmente interessati individuati con determina VAS n.213 del 23.03.2021, nonché 



pubblicato sul sito web del Comune di Calcio e sul portale del Sistema Informativo della 
Valutazione Ambientale (SIVAS) nell’area procedimenti 
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/   

 
 
  

 
 

L’Autorità Competente L’Autorità Procedente  

Dott.ssa Franca Moroli LOREDANA VOLPI 

 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/

